华安财产保险股份有限公司

2023 年第一季度关联交易信息披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保

险监督管理委员会令〔2022〕1 号，以下简称《办法》）相

关规定，现将华安财产保险股份有限公司（以下简称“本公

司”）2023 年第一季度需合并披露的关联交易信息披露如下：

一、本季度本公司各类关联交易总量及明细表

2023 年第一季度，本公司各类关联交易金额合计

0.46773 亿元，交易明细如下：

交易

时间

序

号
交易对象 关联关系说明

关联交易内容
交易金额

类型 交易概述

2023

年 1

月 1

日至

3月

31日

1

海南海航二号

信管服务有限

公司、海航集团

有限公司关联

法人或非法人

组织

本公司控股股东

海航资本集团有

限公司的控股股

东海南海航二号

信管服务有限公

司及其直接、间

接控制的法人或

非法人组织；本

公司原股东海航

集团有限公司及

其直接、间接控

制的法人或非法

人组织

保险业

务收入-

保费收

入

关联方投

保
0.02242

2

特华投资控股

有限公司及其

下属法人或其

他组织

本公司股东及其

直接、间接控制

的公司

保险业

务收入-

保费收

入

关联方投

保
0.00020

3

铜陵精达特种

电磁线股份有

限公司及其下

属法人或其他

组织

本公司股东特华

投资控股有限公

司控制的公司及

其直接、间接控

制的公司

保险业

务收入-

保费收

入

关联方投

保
0.02290

4
扬子江保险经

纪有限公司

本公司控股子公

司

保险业

务收入-

保费收

入

关联方投

保
0.00012

5

中保车服科技

服务股份有限

公司

本公司总裁童清

为该公司董事长

保险业

务收入-

保费收

入

关联方投

保
0.00060

6

民太安财产保

险公估股份有

限公司

本公司参股公

司、公司总裁童

清为该公司董事

保险业

务收入-

保费收

入

关联方投

保
0.00113

7
民太安保险公

估有限公司

本公司参股公司

民太安财产保险

公估股份有限公

司

保险业

务收入-

保费收

入

关联方投

保
0.00023

8

湖南湘晖资产

经营股份有限

公司

本公司股东

保险业

务收入-

保费收

入

关联方投

保
0.00002

9
北京大成律师

事务所

本公司监事长胡

卫星任该组织高

级合伙人

保险业

务收入-

保费收

入

关联方投

保
0.00012

10 关联自然人

我司董事、监事、

高级管理人员及

其近亲属、我司

关联法人或者其

他组织的董事

长、总经理

保险业

务收入-

保费收

入

关联方投

保
0.00088

11

海南海航二号

信管服务有限

公司、海航集团

有限公司关联

法人或非法人

组织

本公司控股股东

海航资本集团有

限公司的控股股

东海南海航二号

信管服务有限公

司及其直接、间

接控制的法人或

非法人组织；本

公司原股东海航

集团有限公司及

其直接、间接控

制的法人或非法

人组织

保险业

务支出-

赔付支

出

关联方投

保
0.03030

12

华安财保资产

管理有限责任

公司

本公司控股子公

司

保险业

务支出-

赔付支

出

关联方投

保
0.00002

13

特华投资控股

有限公司及其

下属法人或其

他组织

本公司股东及其

直接、间接控制

的公司

保险业

务支出-

赔付支

出

关联方投

保
0.00007

14

铜陵精达特种

电磁线股份有

限公司及其下

属法人或其他

组织

本公司股东特华

投资控股有限公

司控制的公司及

其直接、间接控

制的公司

保险业

务支出-

赔付支

出

关联方投

保
0.00097

15
扬子江保险经

纪有限公司

本公司控股子公

司

保险业

务支出-

赔付支

出

关联方投

保
0.00001

16

民太安财产保

险公估股份有

限公司

本公司参股公

司、公司总裁童

清为该公司董事

保险业

务支出-

赔付支

出

关联方投

保
0.00155

17
北京大成律师

事务所

本公司监事长胡

卫星任该组织高

级合伙人

保险业

务支出-

赔付支

出

关联方投

保
0.00000

18 关联自然人

我司董事、监事、

高级管理人员及

其近亲属、我司

关联法人或者其

他组织的董事

长、总经理

保险业

务支出-

赔付支

出

关联方投

保
0.00018

19
扬子江保险经

纪有限公司

本公司控股子公

司

保险业

务支出-

经纪费

经纪费 0.00979

20

民太安财产保

险公估股份有

限公司

本公司参股公

司、公司总裁童

清为该公司董事

服务类
理赔公估

费
0.03234

21
民太安保险公

估有限公司

本公司参股公司

民太安财产保险

公估股份有限公

司

服务类
理赔公估

费
0.10304

22

中保车服科技

服务股份有限

公司

本公司总裁童清

为该公司董事长
服务类

技术服务

费
0.06245

23

华安财保资产

管理有限责任

公司

本公司控股子公

司
服务类

资产管理

费
0.11074

24
北京大成律师

事务所

本公司监事长胡

卫星任该组织高

级合伙人

服务类
律师服务

费
0.00029

25
渤海国际信托

股份有限公司

持有本公司 5%以

上股权的法人海

南海航二号信管

服务有限公司通

过海航资本集团

有限公司间接持

股 77.8986％

服务类
租金、水

电收入
0.00406

26

扬子江保险经

纪有限公司深

圳分公司

本公司控股子公

司
服务类

租金、水

电收入
0.00015

27

华安汇富资本

投资管理有限

公司

本公司控股子公

司，间接持股 54%
服务类

租金、水

电收入
0.00091

28

民太安财产保

险公估股份有

限公司贵州分

公司

本公司参股公

司、公司总裁童

清为该公司董事

服务类
租金、水

电收入
0.00013

29

民太安保险公

估有限公司贵

州分公司

本公司参股公司

民太安财产保险

公估股份有限公

司

服务类
租金、水

电收入
0.00031

30

海南航空控股

股份有限公司

深圳营业部

公司股东间接控

制的法人
服务类

机票采购

费
0.00202

31

海航集团有限

公司关联法人

或非法人组织

本公司原股东海

航集团有限公司

及其直接、间接

控制的法人或非

法人组织

利益转

移类

债权债务

转移
0.00100

32

华安财保资产

管理有限责任

公司

本公司控股子公

司

资金运

用类

存量产品

投资管理

费

0.01833

33
渤海租赁股份

有限公司

本公司股东海航

资本集团有限公

司直接持股

35.7049%

资金运

用类

债券利息

收入
0.04044

二、资金运用类关联交易比例执行情况

2023 年第一季度，本公司资金运用关联交易各项比例均

符合《办法》第二十条规定，具体明细如下：

类型 投资关联方/金融产品
账面余额

（万元）

占上年度总

资产比例

占上年度净

资产比例

占上季度总

资产比例

单一

关联

方资

产

铜陵精达特种电磁线

股份有限公司
88,085.29 不涉及 19.12% 不涉及

民太安财产保险公估

股份有限公司
9,992.67 不涉及 2.17% 不涉及

渤海租赁股份有限公

司
41,000.00 不涉及 8.90% 不涉及

扬子江保险经纪有限

公司
9,900.00 不涉及 2.15% 不涉及

海航集团破产重整专

项服务信托
12,662.78 不涉及 2.75% 不涉及

海南航空控股股份有

限公司
588.22 不涉及 0.13% 不涉及

权益

类资

产

铜陵精达特种电磁线

股份有限公司
88,085.29 不涉及 不涉及 4.34%

民太安财产保险公估

股份有限公司
9,992.67 不涉及 不涉及 不适用

扬子江保险经纪有限

公司
9,900.00 不涉及 不涉及 不适用

海南航空控股股份有

限公司
588.22 不涉及 不涉及 0.03%

其他

金融

资产

海航集团破产重整专

项服务信托
12,662.78 不涉及 不涉及 0.62%

不动

产类

资产

- - - - -

境外

投资
- - - - -

全部资产 162,228.95 7.23% 不涉及 不涉及

备注：截止 2022 年 12 月末，公司总资产为 2,243,849.34 万元，净资产为 460,742.41

万元；截止 2022 年 12 月末，公司扣除债券回购融入资金余额后的总资产为 2,027,279.34

万元。

三、本年度本公司各类关联交易累计金额

本年度，本公司各类关联交易累计金额为 0.46773 亿元，

明细如下：

本年度各类关联交易累计金额

交易类型
交易累计金额

（亿元）

资金运用类 0.05876

服务类 0.31646

保险业务类 0.09151

利益转移类 0.00100